在当地经济发展中的地位突出。随着存量路产建设项目陆续推进，近年来公司资产规模整体保持

小幅增长态势，2020~2022 年复合增长率为 0.53%。

公司资产主要由以高速公路为主的固定资产、在建项目及对联营高速公路项目公司的投资等构

成，并呈现以非流动资产为主的资产结构，非流动资产占总资产的比重近 97%，与公司高速公路

建设及运营的业务性质相匹配。随着公司建设项目的持续推进，公司固定资产规模实现增长趋势，

目前占总资产比重在 90%以上。长期股权投资则主要系对联营高速公路项目公司的投资，2022 年

对部分公司追加投资导致资产规模有所增加。公司其他权益工具投资则主要系对厦门国际银行、

兴业银行及三钢闽光的股权投资。同时，公司保有一定规模的货币资金用于经营周转及债务偿付，

随着业务及债务规模的扩张保持增长趋势，且受限规模较小。公司未来仍坚持以高速公路建设及

运营业务为主业，预计其资产结构将保持稳定。

公司负债结构以非流动负债为主，其占总负债的比重约为 86%，符合高速公路建设周期和成本回

收周期长的融资结构。流动负债方面，主要以一年内到期的非流动负债为主，截至 2022 年末，一

年内到期的非流动负债 240.05 亿元，占公司总负债的 9.44%。非流动负债主要以长期借款和应付

债券为主，近年来随着项目建设推进及还本付息需求持续增长。总体来看，公司财务杠杆水平较

高，近年来公司资产负债率基本保持在在 70%以下水平，总资本化比率维持在 68%左右，基本保

持稳定。随着存量项目建设的逐步推进，未来公司仍将主要依赖于外部融资满足资金缺口，公司

净债务预计将小幅增加，公司财务杠杆率预计仍将处于较高水平。

图 1：截至 2022 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2022 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

公司所有者权益主要由资本公积和少数股东权益构成，资本公积主要系交通部及省级高速公路项

目资本金投入和公司按照持有子公司股比享有的土地使用权评估增值金额、土地处置收益等，少

数股东权益系路产建设中市级股东投入资金，其在所有者权益中占比达 43.56%。跟踪期内，随着

高速公路项目资本金的持续投入，公司经调整的所有者权益有所增长。此外，2022 年 6 月福建省

17

福建省高速公路集团有限公司 2023年度

跟踪评级报告

交通运输厅以及福建省国资委同意将公司注册资本增加 90 亿元至 100 亿元，由现有资本公积转

增实收资本，公司实收资本规模大幅提升。预计未来政府将持续向公司拨付资金，公司所有者权

益将进一步增厚，资本实力将保持强劲。

表 9：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）
项目 2020 2021 2022
资产总额 3,604.78 3,590.59 3,643.02
非流动资产占比 97.95 97.41 96.97
经调整的所有者权益 1,085.99 1,094.17 1,101.01
资产负债率 69.87 69.53 69.78
总资本化比率 68.81 68.57 68.72
资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司经营活动净现金流充沛，符合高速公路行业特点，跟踪期内受经济环境和政策影响有所波动；

公司对外投资资金缺口有所波动，预计未来投资需求有所提升；近年来到期债务规模较大，公司

融资需求主要以借新还旧为主，需持续关注公司再融资能力情况及融资监管政策变化。

公司经营活动净现金流主要由通行费收入构成，整体来看公司现金流较为充沛，符合高速公路行

业特点。跟踪期内，受通行量及政策性减免的影响，公司通行费收入下降较为明显，使得当期经

营活动净现金有所下降；受益于业务拓展，公司近年收入保持较快增长，公司工程结算量增加但

现金收回存在一定滞后，公司收现比小于 1 且呈现小幅下降的趋势，未来需关注公司款项的收回

情况。

投资活动方面，公司目前主要系存量高速公路项目投资外加少量的新增高速公路项目，投资活动

现金流持续为净流出状态，近年来随在建项目投资进度的波动，对外投资支出现金缺口也有所波

动，但随着福建省在交通方面的持续投入，预计未来仍将保持投资活动现金净流出状态。

筹资活动方面，跟踪期内，公司筹资活动现金净流出增加，主要系部分债务到期所致，公司融资

需求主要以借新还旧为主，近年来筹资活动现金流表现为净流出状态，公司经营资金主要依赖于

较高的经营活动现金净流入来弥补资金缺口。总体来看，公司目前在投资运营的高速公路项目基